PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS - RJ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL No 01/2020

Retificação nº 04

O Prefeito Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
resolve alterar o Anexo III do Edital nº 01/2020 - PMRO, conforme se segue:

Os conteúdos programáticos dos cargos de Analista Processual, Agente Fazendário, Fiscal
de Tributos II e Serralheiro passam a vigorar com a seguinte redação:

ANALISTA PROCESSUAL
Direito Constitucional: 1. Constituição. Conceito. Classificação; 2. Normas constitucionais. Leis
constitucionais e complementares. Emendas e revisão da constituição. Disposições transitórias.
3. Inconstitucionalidade e seus controles. Ação Declaratória de Constitucionalidade. 4. Princípios
constitucionais. Os princípios constitucionais da Administração Pública. 5. Direitos e garantias
individuais e coletivos. Direitos Sociais. Mandado de Segurança, habeas corpus, habeas data,
mandado de injunção e ação popular. 6. Liberdades constitucionais. Jurisdição constitucional no
direito brasileiro. 7. Federação brasileira. Atribuições constitucionais da União, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios. 8. Poder Legislativo: composição e atribuições. Processo
legislativo. Orçamento e controle financeiro e orçamentário. Tribunal de Contas. 9. Poder
Executivo. Organização. Competência. 10. Funções Essenciais à Justiça. 11. Poder Judiciário.
Tribunais e Juizes Federais. Tribunais e Juizes Estaduais. 12. Regime constitucional dos
servidores públicos. 13. Ordem econômica e social na Constituição. Intervenção do Estado no
domínio econômico. Seguridade social. 14. Educação e cultura. 15. Regime constitucional da
propriedade. Meio ambiente. 16.  Jurisprudência do STF, STJ e TCU. Direito Administrativo:
1. Relação jurídico-administrativa. A personalidade de direito público. Pessoa Administrativa.
2. Órgão administrativo. Classificação dos órgãos e funções da Administração Pública. 3. A
competência administrativa: conceito e critérios de distribuição. Avocação e delegação de
competência. 4. Organização administrativa brasileira: princípios fundamentais. Administração
direta e indireta. 5. Autarquia. 6. Sociedade de Economia Mista. 7. Empresa Pública.
8. Fundações instituídas pelo Poder Público. 9. Atos administrativos. Formação - elementos,
procedimentos administrativo; validade; eficácia; auto-executoriedade. 10. Atividade discricionária
da Administração Pública. Limites. Controle. 11. Licitação e contrato administrativo. Lei n.
8.666/93 e posteriores alterações. 12. Polícia administrativa - conceito, e requisitos de seu
exercício. As liberdades públicas e o poder de polícia. 13. Serviço público. Concessão,
autorização e permissão de serviço público. 14. Bens públicos – disciplina legal. 15. Limitações do
direito de propriedade: desapropriação, requisição e servidão administrativa. 16. A Fazenda
Pública em juízo. Controle da legalidade dos atos administrativos. Responsabilidade civil do
Estado. 17. Função Pública. Regime Jurídico dos servidores públicos - cargos de provimento
efetivo: provimento, estágio probatório, estabilidade; cargos de provimento em comissão. Direitos,
deveres e responsabilidade dos servidores públicos. 18. Parceria Público-Privada.
19.  Jurisprudência do STF, STJ e TCU. Direito Tributário: 1. Direito Tributário. Princípios. O
Código Tributário Nacional. Normas Gerais de Direito Tributário. 2. Norma tributária. Espécies.
Vigência. Interpretação e aplicação. 3. Obrigação tributária. Estrutura e elementos constitutivos.
Espécies. Fato gerador. Sujeitos ativo e passivo. 4. Crédito tributário. Conceito. Natureza.
Lançamento. Revisão. Suspensão, extinção e exclusão. Prescrição e decadência. Repetição do
indébito. 5. Responsabilidade por dívida própria e por dívida de outrem. Solidariedade e sucessão.
Responsabilidade pessoal e de terceiros. Responsabilidade supletiva. 6. Garantias e privilégios do
crédito tributário. 7. Tributo. Conceito. Natureza jurídica. Espécies. 8. Impostos municipais.
Espécies. 9. Taxas e contribuições municipais. Regulamentação na legislação tributária municipal.
10. Autuações. Processo administrativo tributário. Conselho de Contribuintes. Competência.
11.  Jurisprudência do STF, STJ e TCU. Direito Civil: 1. Lei. Vigência. Aplicação da lei no tempo
e no espaço. Integração e interpretação da lei. 2. Das pessoas naturais e jurídicas. Personalidade.
Capacidade. Sociedades mercantis. 3. Fatos, atos e negócios jurídicos – requisitos. Modalidades,
forma e prova dos atos jurídicos. Nulidade e anulabilidade dos atos jurídicos. Atos ilícitos.
Prescrição e decadência. 4. Responsabilidade civil por atos ilícitos. 5. Dos bens e suas espécies.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS - RJ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL No 01/2020

Retificação nº 04

Bens públicos e privados. 6. Da posse. Conceito e classificação, aquisição, efeitos e perda.
Proteção possessória. 7. Da propriedade. Domínio. Tipos de propriedade. Aquisição e perda da
propriedade. 8. Dos direitos reais. Tipos. Aquisição e perda. Enfiteuse. Direitos reais sobre coisas
alheias. Direitos reais de garantia. 9. Obrigações – conceito, constituição, modalidades e efeitos.
Obrigações civis e comerciais. 10. Contratos – conceito, classificação, elementos, constituição,
extinção e efeitos. A autonomia da vontade e a ordem pública. 11. Registros públicos. Direito
Processual Civil e Organização Judiciária: Lei 13.105/2015 e alterações posteriores:
1. Jurisdição e competência. 2. Ação: conceito, natureza jurídica. Condição e classificação das
ações. Conexão e continência. 3. Processo: conceito, natureza jurídica e pressupostos
processuais. Procedimentos especiais e sumário da Lei 5.869/1973. 4. Atos processuais: regras
gerais, forma, tempo, prazos e comunicação processual. Preclusão. Nulidades. 5. Partes.
Capacidade e legitimidade. Substituição processual. Litisconsórcio. Assistência. Intervenção de
terceiros: denunciação da lide, chamamento ao processo, incidente de desconsideração da
personalidade jurídica e amicus curiae. Oposição, Habilitação, Embargos de Terceiro, nomeação
à autoria (arts. 338 e 339 da Lei 13.105/2015). Ação regressiva. 6. Formação, suspensão e
extinção do processo. 7. Petição inicial. Requisitos. Inépcia. Do pedido. Cumulação e espécies de
pedido. 8. Resposta do réu: exceção, contestação, reconvenção. Revelia e seus efeitos.
9. Audiência de instrução e julgamento. 10. Prova. Princípios gerais. Ônus da prova.
11. Sentença. Coisa julgada material e formal. Remessa Necessária. 12. Processo de execução.
Título judicial e extrajudicial. Embargos à execução. 13. Medidas cautelares. Antecipação da
tutela. 14. Lei 9.099/95 - Juizados Especiais. 15. Procedimentos Especiais. 16. Duplo Grau de
Jurisdição. Recursos. Incidente de Uniformização de Jurisprudência. Repercussão Geral. Ação
Rescisória. 17. Mandado de Segurança. 18. Ação popular e ação civil pública. 19. Reclamação e
correição. 20. Organização Judiciária do Estado.

AGENTE FAZENDÁRIO
1. Noções de Direito Tributário: Definição de tributo. Espécies tributárias. Limitações ao poder
de tributar. Princípios constitucionais tributários. Competência e legislação tributária. Interpretação
e integração da legislação tributária. Obrigação tributária. Responsabilidade tributária. Crédito
tributário e lançamento. Suspensão da exigibilidade do crédito tributário. Extinção do crédito
tributário. Exclusão do crédito tributário. Garantias e privilégios do crédito tributário. Administração
tributária. Repartição constitucional de receitas tributárias. Código Tributário do Município de Rio
das Ostras.  Jurisprudência do STF, STJ e TCU. 2. Noções de Direito Administrativo.
Administração pública: princípios básicos. Poderes administrativos: poder vinculado; poder
discricionário; poder hierárquico; poder disciplinar; poder regulamentar; poder de polícia; uso e
abuso do poder. Serviços Públicos: conceito e princípios. Atos administrativos: conceito, requisitos
e atributos; anulação, revogação e convalidação; discricionariedade e vinculação. Contratos
administrativos: conceito e características. Lei Federal n° 8.666/93 e atualizações.  Jurisprudência
do STF, STJ e TCU.

FISCAL DE TRIBUTOS II

1. O Poder Executivo e suas atribuições. A organização da Prefeitura. Órgãos da sua estrutura.
Servidores públicos. O Sistema Tributário Brasileiro. Os princípios constitucionais tributários.
Limitações ao poder de tributar. A repartição das receitas tributárias. O Código Tributário Nacional.
Tributos e suas espécies. Características. Normas gerais de Direito Tributário. Vigência e aplicação
da legislação tributária. Interpretação e integração da legislação tributária. Obrigação tributária. Fato
gerador, sujeito ativo e sujeito passivo. Solidariedade e capacidade tributária. Domicílio tributário.
Responsabilidade tributária. Crédito tributário. Lançamento. Suspensão, extinção e exclusão do
crédito tributário. Renúncia fiscal. Garantias e privilégios. Administração tributária. Fiscalização,
dívida ativa e penalidades tributárias. Código Tributário Municipal. Normas gerais. Características
dos tributos municipais. Administração tributária municipal. Atos municipais. Processo
administrativo. Legislação atualizada: Lei Orgânica do Município; Lei de Estrutura da Administração
Pública Municipal; Código Tributário Municipal. 2. Noções de Contabilidade Geral: Conceito,

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS - RJ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL No 01/2020

Retificação nº 04

Objeto, Finalidade, Campo de aplicação: Componentes Patrimoniais - ativo, passivo e situação
líquida; Fatos contábeis e respectivas variações patrimoniais; Contas patrimoniais e de resultado;
Teorias, funções e estrutura das contas; Apuração de resultados; Sistemas de contas e plano de
contas; Lançamentos Contábeis; Demonstrações contábeis: Estrutura, composição e elaboração:
Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício, Demonstração de Lucros ou
Prejuízos Acumulados, Demonstração da Mutação do Patrimônio Líquido, Demonstração do Fluxo
de Caixa, Demonstração do Valor Adicionado - conceitos, objetivos e forma de apresentação.
3. Noções de Contabilidade Aplicada ao Setor Público: Sistema Contábil, Subsistemas de
Contas: Orçamentário, Patrimonial, Custos e Compensado. Variações Patrimoniais: qualitativas e
quantitativas. Reconhecimento da receita e da despesa orçamentária, procedimentos contábeis
referentes à receita e à despesa orçamentária, Controle da execução da despesa orçamentária,
restos a pagar, despesas de exercícios anteriores, suprimentos de fundos. Plano de Contas
Aplicado ao Setor Público (PCASP): conceito, estrutura e composição. Escrituração dos principais
fatos da administração pública: arrecadação das receitas correntes e de capital, arrecadação da
receita de dívida ativa, realização das despesas correntes e de capital, restos a pagar, operações
de crédito por antecipação de receita orçamentária, inscrição de dívida ativa tributária e não
tributária, incorporação de bens, reconhecimento da valorização de bens, baixa por cancelamento
de dívidas passivas de créditos fiscais inscritos, registro da depreciação acumulada de bens móveis
e imóveis,  restituições a pagar; cauções recebidas e devolvidas, fianças recebidas e devolvidas e
consignações em folha de pagamento e lançamentos de encerramento do exercício financeiro.
Demonstrações Contábeis aplicadas ao Setor Público (de acordo com o Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Público - MCASP da STN): Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro, Balanço
Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais, Demonstração dos Fluxos de Caixa:
conceitos, estrutura, composição, análise e técnica de elaboração.

SERRALHEIRO

Leitura de croquis e detalhes. Noções básicas de geometria plana. Cotagem, corte e escala.
Normas e convenções. Planificação, rugosidade superficial, corte, conformação. Máquinas, fixação
e encaixes. Instrumentos de medição e traçagem. Medir, Nivelar e verificar. Materiais da
Serralharia. Noções de soldagem, corte limagem. Aplicações.

Os demais itens do citado Edital permanecem com a mesma redação.

Marcelino Carlos Dias Borba
Prefeito Municipal

Rio das Ostras, 05 de fevereiro de 2021.